
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,030 7,970 60

2.교직원 복지 및 역량강화 8,030 7,970 60

1.교직원역량강화 3,190 3,190 0

1.[초]직무연수 3,190 0 3,190

1.교직원복지비 3,190 0 3,190 교무실교원직무연수 : 130,000원*23명*1회 2,990,000

행정실일반직직무연수 : 50,000원*4명*1회 200,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 3,190 -3,190

1.일반수용비 0 3,190 -3,190

2.교직원복지 4,840 4,780 60

1.[초]교육과정워크숍 1,530 1,530 0

1.일반업무추진비 1,530 1,530 0 간식비 : 5,000원 * 45명 * 2회 450,000

식사비 : 12,000원 * 45명 * 2회 1,080,000

2.[초]교육과정세움주간 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 식사비 : 10,000원 * 45명 * 2회 900,000

3.[초]교사성장의날운영 1,060 1,000 60

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 500 600 -100 강사비 : 20,000원*25명*1회 500,000

3.교직원복지비 560 0 560 동아리활동지원비 : 10,000*28명*2회 560,000

4.[초]교직원생일기념경비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0 교직원생일기념경비 : 30,000*45명*1회 1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 286,507 347,288 -60,781

1.급식 관리 252,787 270,914 -18,127

1.학교급식운영 252,787 270,914 -18,127

1.[초]조리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0 초과근무수당(자체) : 100,000원*4명 400,000

2.[초]대체인건비 0 222,107 -222,107

1.급식용식재료비 0 222,107 -222,107

3.[초]급식재료구입비 213,567 14,400 199,167

문경숙 2025년 02월 07일 16시 02분 57초 1 전북특별자치도교육청 전주서천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 213,567 0 213,567 식품비(초등) : 211,791,000원*1교 211,791,000

식품비(유치원)(경상) : 1,776,000원*1교 1,776,000

2.우유급식비 0 14,400 -14,400

4.[초]급식운영비 33,720 34,007 -287

1.일반수용비 24,920 24,007 913
가스안전점검수수료및보험료 : 250,000원

*1회=
250,000

급식기구수선비 : 800,000원*4회 3,200,000

급식시설관리비(자체) : 2,000,000원*2회 4,000,000

방역소독비 : 150,000원*3회= 450,000

세균검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

소모품구입비 : 1,157,000원*10회= 11,570,000

영양교사및 조리원위생교육비 : 20,000원

*5명*3회=
300,000

음식폐기물처리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

축산물유전자검사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 8,800 10,000 -1,200 도시가스비 : 880,000원*10회= 8,800,000

6.[초]우유급식비 5,100 0 5,100

1.우유급식비 5,100 0 5,100
급식용우유대금(수익자) : 510원*100명

*100일=
5,100,000

2.보건관리 29,330 30,155 -825

1.학생및교직원보건안전관리 13,170 12,555 615

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 0 5,125 -5,125

1.학생복지비 0 5,125 -5,125

3.[초]보건실운영 13,170 7,330 5,840

1.일반수용비 510 510 0 보건실 운영물품 구입 : 50,000원*3종*2회 300,000

의료인 보수교육비 : 50,000원*1명*1회 50,000

침구세탁비 : 10,000원*4종*4회 160,000

2.운영수당 600 800 -200
교직원 심폐소생술 교육비 : 600,000원*1

회 
600,000

3.교직원복지비 100 200 -100 교직원 결핵검진비 : 20,000원*5명*1회 100,000
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4.교육운영비 1,550 1,720 -170 보건교육물품 구입 : 50,000원*10종*1회 500,000

성교육 운영비 : 70,000원*15학급*1회 1,050,000

5.학생복지비 8,410 4,100 4,310
감염병 예방물품 구입비 : 100,000원*15학

급*1회
1,500,000

약품 및 의료용소모품 구입비 : 50,000원

*14종*2회
1,400,000

부상학생후송진료비 : 10,000원*10명*1회 100,000

건강검사 : 28,000원*80명*1회 2,240,000

구강검사 : 8,200원*220명*1회 1,804,000

소변검사 : 1,300원*220명*1회 286,000

학생정서행동물품 구입비 : 50,000원*2종

*1회
100,000

여학생 위생용품 구입비 : 20,000원*49명

*1회
980,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 자동제세동기 구입 : 2,000,000원*1종*1회 2,000,000

2.학교환경위생관리 16,160 17,600 -1,440

1.[초]먹는물관리 5,280 6,220 -940

1.일반수용비 5,280 6,220 -940 물탱크청소료 : 330,000원*2회= 660,000

정수기유지보수 : 385,000원*12월= 4,620,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 810 -810

1.일반수용비 0 810 -810

4.[초]방역관리 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810 교사내소독 : 135,000원*6회= 810,000

5.[초]공기정화장치운영 9,190 9,690 -500

1.일반수용비 9,190 9,690 -500
공기청정기유지및렌탈료(초등)(경상포함)

 : 919,000원*10월=
9,190,000

3.학생복지 4,390 46,219 -41,829

2.학생복지운영 4,390 46,219 -41,829

1.[초]졸업앨범제작 4,030 3,660 370

1.학생복지비 4,030 3,660 370
졸업앨범제작(수익자) : 65,000원*56권*1

회
3,640,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 65,000원*6권

*1회
390,000
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2.[초]학생교과서구입 0 42,559 -42,559

1.기간제근로자인건비 0 160 -160

2.교육운영비 0 42,399 -42,399

3.[초]교과서지원 360 0 360

1.기간제근로자인건비 360 0 360 교과서분배경비(경상) : 90,000원*2명*2회 360,000

3.기본적 교육활동 90,188 86,887 3,301

1.교과 활동 32,770 33,660 -890

1.교과활동지원 17,040 19,320 -2,280

1.[초]학습준비물구입 11,040 12,320 -1,280

1.학습준비물 11,040 12,320 -1,280
학습준비물구입(경상) : 40000원*276명*1

회
11,040,000

2.[초]보결수업관리 6,000 7,000 -1,000

1.기타수당 0 7,000 -7,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
보결수당(경상포함) : 20,000원*1시간*300

회
6,000,000

2.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 2,000 3,300

1.교육운영비 2,000 2,000 0
과학의 날 행사운영 : 100,000원*15학급*1

회
1,500,000

교육운영비 : 50,000원*10종*1회 500,000

2.학습준비물 3,300 0 3,300 실험실습지원비 : 150,000원*11학급*2회 3,300,000

2.[초]학습준비물지원 0 3,300 -3,300

1.학습준비물 0 3,300 -3,300

3.체육 교과활동 7,050 7,940 -890

1.[초]교과운영 4,800 6,300 -1,500

1.일반수용비 0 5,500 -5,500

2.교직원복지비 300 300 0
체육전담교사 피복비 : 300,000원*1명*1회

=
300,000

3.교육운영비 4,500 500 4,000 교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

스포츠 페스티벌 운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 1,640 -1,640

1.기간제교원인건비 0 1,640 -1,640
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6.[초]스포츠강사 인건비 2,250 0 2,250

1.기간제교원인건비 2,250 0 2,250
스포츠강사 시간외수당 : 10,000원*1명

*100시간=
1,000,000

스포츠강사 연차수당 : 1,250,000*1명*1회

=
1,250,000

4.외국어 교과활동 2,700 900 1,800

1.[초]교과운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200 교구구입 : 400,000원*1회= 400,000

영어캠프운영비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]초등영어학습프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비(경상) : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 600 0 600 교구구입(경상) : 300,000원*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비(경상) : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 680 200 480

2.[초]사회적장애인식개선 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
사회적장애인식개선교육 강사비 : 200,000

원*1시간*1회
200,000

3.[초]통합학급장애이해교육 480 0 480

1.운영수당 480 0 480
통합학급장애이해교육 강사비 : 120,000원

*1시간*1회*4학급
480,000

2.창의적 체험활동 57,418 53,227 4,191

1.자율·자치활동 35,048 12,527 22,521

1.[초]학생회활동지원 2,560 2,574 -14

1.학생복지비 2,560 2,574 -14
학생회 행사 운영비 : 430,000원*2회*2학

기 =
1,720,000

학생회 워크숍 물품구입 : 40,000원*1회 = 40,000

학생회 워크숍 간식비 : 4,000원*15명*5회

  =
300,000

학생회 공약 이행비 : 500,000원*1회 500,000

2.[초]학급교육활동경비 4,850 5,150 -300

1.교육운영비 4,850 5,150 -300
학급교육활동경비(20이상학급)_2,4,5 : 

350,000원*7학급*1회
2,450,000

학급교육활동경비(20미만학급)_1,3,6 : 

300,000원*8학급*1회
2,400,000

3.[초]기후변화교육운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 물품구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000
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4.[초]체육대회출전 2,280 1,500 780

1.기타수당 0 720 -720

2.운영수당 1,500 0 1,500
대회훈련경비(강사비) : 30,000원*1명*50

회=
1,500,000

3.교육운영비 780 780 0 대회출전경비 : 10,000원*10명*6회= 600,000

대회훈련경비(운영비) : 60,000원*3회= 180,000

5.[초]다꿈학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비(경상) : 50,000원*2차시*15학급 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 사제동행멘토링(경상) : 100,000원*15명 1,500,000

6.[초]진로체험활동 358 303 55

1.교육운영비 358 303 55 진로적성검사 : 5,500원*65명*1회= 358,000

7.[초]민주시민교육 운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

8.[초]JB-지구촌지원단세계시민

교육
2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비(경상) : 66,650원 * 15학급 * 2회 2,000,000

9.[초]학교예술교육활성화지원 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,500 0 12,500
미술관조성사업비(경상) : 12,500,000원*1

교
12,500,000

2.운영수당 300 0 300 작가강사비(경상) : 100,000원 * 3회 300,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200 재료비(경상) : 50,000원 * 4회 200,000

작품 운송비(경상) : 400,000원 * 2회 800,000

미술수업 교통비(경상) : 100,000원 * 3회 300,000

설치 진행비(경상) : 250,000원 * 2회 500,000

공동 전시(경상) : 200,000원 * 2회 400,000

10.[초]학교민주시민교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비(경상) : 62,500원 * 8학급 * 2회 1,000,000

11.[초]학생회실및학교틈새공간

운영
3,000 0 3,000

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생회물품구입비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

학생회간식비 : 4,000원*15명*5회 = 300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
학교틈새공간물품비(경상) : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000
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2.현장체험학습활동 20,070 38,400 -18,330

1.[초]수학여행 0 800 -800

1.여비 0 800 -800

2.[초]현장학습 18,750 36,400 -17,650

1.여비 750 1,500 -750
현장학습 인솔교사여비 : 30,000원*25명*1

회
750,000

2.교육운영비 18,000 34,900 -16,900
2025 현장체험학습비 : 30,000원*300명*1

회
9,000,000

차량임차료 : 600,000원*15대*1회 9,000,000

3.[초]영어체험 1,320 1,200 120

1.교육운영비 1,320 1,200 120 차량임차비 : 330,000원*2대*2일= 1,320,000

3.봉사활동 2,300 2,300 0

1.[초]청소용품 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 학급청소용품구입 : 100,000원*23개실= 2,300,000

4.선택적 교육활동 247,122 292,202 -45,080

1.방과후학교 운영 232,042 276,402 -44,360

1.방과후학교운영 227,812 268,772 -40,960

1.[초]특기적성교육 0 236,772 -236,772

1.운영수당 0 211,572 -211,572

2.교육운영비 0 25,200 -25,200

3.[초]방과후학교 운영 0 32,000 -32,000

1.기간제근로자인건비 0 124 -124

2.일반수용비 0 6,646 -6,646

3.운영수당 0 18,000 -18,000

4.전기요금 0 6,000 -6,000

5.교육운영비 0 220 -220

6.기간제근로자법정부담금 0 800 -800

7.목적사업업무추진비 0 210 -210

4.[초]늘봄학교 운영 218,812 0 218,812

1.일반수용비 3,500 0 3,500
사무용품및소모품구입비 : 36,458원*16명

*6회=
3,500,000
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2.운영수당 189,612 0 189,612 학생수강료지원비 : 2,000원*450명*12회= 10,800,000

늘봄학교강사료(수익자) : 178,812,000원

*1교
178,812,000

3.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 41,600원*16개*6회= 4,000,000

4.교육운영비 20,000 0 20,000
늘봄학교교재및재료비(수익자) : 5,000원

*334명*12회=
20,000,000

5.기간제근로자법정부담금 1,100 0 1,100
방과후강사고용산재보험료 : 5,720원*16명

*12회=
1,100,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600 다과및접대 : 9,375원*16명*4회= 600,000

5.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 900 0 900
사무용품및소모품구입비(경상) : 450,000

원*2회 =
900,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
물품구입(교재교구재료비)(경상) : 

450,000원*3학급*6회 =
8,100,000

3.유치원방과후과정운영 4,230 7,630 -3,400

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,230 2,130 2,100

1.기간제교원인건비 0 30 -30

2.운영수당 4,200 2,100 2,100 특성화강사비(자체) : 35,000원*4명*30회= 4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30 특성화강사산재보험료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[유]유치원 방과후과정 0 5,500 -5,500

1.교육운영비 0 5,500 -5,500

2.독서활동 15,080 15,800 -720

1.독서활동운영 15,080 15,800 -720

1.[초]도서구입 8,200 12,280 -4,080

1.교육운영비 0 4,080 -4,080

2.도서구입비 8,200 8,200 0 도서구입 : 4,100,000원*2회= 8,200,000

2.[초]도서관운영 3,380 3,520 -140

1.여비 200 200 0
학부모사서 교육참석여비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

2.교육운영비 3,180 3,200 -20 독서행사 물품구입 : 170,000원*14학급= 2,380,000

도서관운영용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.일반업무추진비 0 120 -120

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
행사용품구입(학부모동아리)(경상) : 

500,000원*2회 =
1,000,000
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2.운영수당 400 0 400
외부강사수당(학부모동아리)(경상) : 

100,000원*4회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
학부모 대상 식비 및 간식비(학부모동아

리)(경상) : 10,000원*20명*3회=
600,000

4.[초]학부모자원봉사자 활동비

 지원
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모 자원봉사자 실비(경상) : 20,000원

*1명*75일=
1,500,000

5.교육활동 지원 349,918 38,246 311,672

1.교무업무 운영 9,100 8,490 610

1.교무학사운영 9,100 8,490 610

1.[초]교무학사운영 4,225 150 4,075

1.공무직인건비 0 150 -150

2.일반수용비 2,000 0 2,000
복사용지 및 중질지 구입 : 25,000원*20박

스*2회
1,000,000

업무소모품구입 : 10,000원*20종*5회 1,000,000

3.교육운영비 1,525 0 1,525 이지에듀 2025 구입 : 190,000원 * 1회 190,000

학교교육과정 제작 : 11,000원 * 35부 385,000

학사달력 제작 : 1,500원 * 300부 450,000

현수막제작 : 50,000원*2장*5회 500,000

4.일반업무추진비 700 0 700 협의회비 : 175,000원*4회 700,000

2.[초]교육활동홍보 925 4,040 -3,115

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 625 1,540 -915
교육과정 설명회 자료집 : 2,500원 * 250

부
625,000

3.일반업무추진비 300 500 -200
교육과정 설명회 학부모 간식음료 : 3,000

원 * 100개
300,000

3.[초]입학식및졸업식 3,800 500 3,300

1.교육운영비 3,800 500 3,300 졸업식 행사운영 : 28,000원*10종*10세트 2,800,000

입학식 행사운영 : 8,000원*10종*10세트 800,000

졸업식 현수막제작 : 50,000원*2개*1회 100,000

입학식 현수막제작 : 50,000원*2개*1회 100,000

4.[초]교육과정평가 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800

5.[초]교무실무사인건비 150 0 150
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1.공무직인건비 150 0 150 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.생활지도운영 22,328 11,066 11,262

1.학생생활상담지도 11,120 2,500 8,620

1.[초]상담실운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 200 0 200
학급별생명존중교육강사비 : 50,000원*4학

급*1회=
200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 심리정서위학생상담비

(정서행동특성검사관심군) : 50,000원*14회기*1명=
700,000

상담프로그램 운영 : 400,000원*1회= 400,000

상담실 물품 및 소모품비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[초]위(Wee)클래스 운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
상담프로그램 운영(경상) : 40,000원*14학

급*2회=
1,120,000

상담실 물품 및 소모품비(경상) : 190,000

원*2회=
380,000

3.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 학교안전지킴이활동비 : 560,000*12회 6,720,000

4.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학급별생명존중교육강사비(경상) : 50,000

원*10학급*1회=
500,000

5.[초]학교교통안전반 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 교통지도소모품구입 : 200,000*2회 400,000

활동물품구입 : 200,000*2회 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 다과구입 : 100,000원*2회 200,000

2.학교폭력예방 6,698 4,310 2,388

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

2.[초]학교폭력맞춤형대응 0 90 -90

1.일반업무추진비 0 90 -90

3.[초]안심알리미서비스 1,600 3,320 -1,720

1.일반수용비 1,600 3,320 -1,720
교원안심번호서비스지원(경상) : 

1,600,000*1회=
1,600,000

6.[초]학교폭력예방교육운영 3,598 0 3,598

1.운영수당 3,598 0 3,598
학교폭력예방강사비(경상) : 64,250원*4시

간*4학급=
1,028,000
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학교폭력예방강사비 : 64,250원*4시간*10

학급=
2,570,000

7.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라점검(경상) : 100,000원*1

회
100,000

9.[초]따뜻한학교문화조성사업 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 행사물품구입(경상) : 100,000원*14학급= 1,400,000

3.학생안전교육 4,510 4,256 254

1.[초]안전교육 4,510 1,956 2,554

1.교육운영비 4,510 1,956 2,554 안전교육  차량임차료 : 450,000원*3대= 1,350,000

안전교육 체험비(2학년) : 1,000원*40명*1

회=
40,000

안전교육 체험비(5학년) : 2,000원*60명*1

회=
120,000

안심알리미(전학년)(경상) : 250,000원*12

개월=
3,000,000

2.[초]초등 수상안전교육 운영 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300

3.학습지원실 운영 20,840 15,600 5,240

1.방송실운영 300 600 -300

1.[초]방송실운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 방송장비수리 : 150,000원*2회 300,000

2.정보화실운영 20,540 15,000 5,540

1.[초]학교정보화지원 20,540 13,800 6,740

1.일반수용비 7,480 2,400 5,080
정보화기기 유지보수비 : 2,000,000원+(14

학급*120,000원)
3,680,000

프린터 및 복사기 토너구입 : 380,000원

*10회
3,800,000

2.기타공공요금 3,960 0 3,960 인터넷 2.5G증속요금 : 330,000원*12월 3,960,000

3.교육운영비 5,000 8,400 -3,400
SW,AI 교육 교구 구입비(경상)  : 100,000

원*12회
1,000,000

에듀테크 활용 컨텐츠지원비(경상) : 

400,000원*10회
4,000,000

4.비품구입비 4,100 3,000 1,100
정보화기기 구입비 : 2,000,000원+(14학급

*150000원)
4,100,000

2.[초]정보화업무운영 0 1,200 -1,200

1.기타공공요금 0 1,200 -1,200

4.교육여건 개선 297,650 3,090 294,560
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1.교육환경개선 297,650 3,090 294,560

1.[초]교실환경개선 82,650 3,090 79,560

1.일반수용비 2,650 3,090 -440 교실 창문표찰 : 150,000*1회= 150,000

교실환경정리물품구입 : 100,000*22개실*1

회
2,200,000

교장실환경정리용품구입 : 300,000원*1회 300,000

2.비품구입비 80,000 0 80,000
스마트칠판 및 스마트칠판장 구입(경상) :

 10,000,000원*7학급
70,000,000

스마트영어교실_스마트칠판 및 보조장 구

입(경상) : 10,000,000원*1회=
10,000,000

4.[초]미래형학교도서관조성 105,000 0 105,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 다과구입(경상) : 100,000원*5회= 500,000

2.시설비 79,500 0 79,500
도서관리모델링(경상) : 79,500,000원*1회

=
79,500,000

3.비품구입비 25,000 0 25,000 도서관비품비(경상) : 1,000,000원*20종= 20,000,000

메이커스페이스비품비(경상) : 1,000,000

원*5종=
5,000,000

5.[초]강당환경개선 100,000 0 100,000

1.일반수용비 14,320 0 14,320 영상정보장치구축지원 : 14,320,000원*1식 14,320,000

2.비품구입비 85,680 0 85,680
영상정보디스플레이장치 : 7,140,000원*12

대
85,680,000

6.[초]교육상담실구축지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 교육상담실구축지원(경상) : 500,000*1회= 500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500
교육상담실구축지원(경상) : 9,500,000원

*1회
9,500,000

6.학교 일반운영 225,283 208,660 16,623

1.학교기관 운영 65,035 66,562 -1,527

1.부서기본운영 29,160 29,982 -822

1.[초]교장실운영 7,786 8,072 -286

1.여비 1,200 1,200 0 관내여비 : 20,000원*1명*3회*12월 720,000

관외여비 : 40,000원*1명*12월 480,000

2.일반업무추진비 3,442 3,632 -190 교직원간담회 : 428,000원*5회= 2,140,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

내빈용다과구입 : 160,400원*5회= 802,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,240 -96 직책급업무추진비 : 262,000원*12월 3,144,000
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2.[초]행정실운영 9,950 10,630 -680

1.일반수용비 4,580 5,180 -600 간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

등사잉크및원지구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

사무용기기수선비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*6회= 1,200,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

프린터및복사기토너구입 : 160,000원*7회= 1,120,000

학교봉투구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 1,950 1,950 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

전자조달및학교장터등수수료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

3.여비 1,920 0 1,920 관내여비 : 15,000원*4명*2회*12월 1,440,000

관외여비 : 40,000원*1명*12월 480,000

4.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

5.일반업무추진비 180 180 0 협의회비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

6.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 환경개선 물품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.[초]교무실운영 11,424 11,280 144

1.일반수용비 4,884 2,640 2,244
디지털컬러복사기임대(2대) : 407,000원

*12월=
4,884,000

2.여비 6,540 8,640 -2,100 관내여비 : 15,000원*23명*12월 4,140,000

관외여비 : 40,000원*5명*12월 2,400,000

2.병설유치원기본운영 35,875 36,580 -705

1.[유]병설유치원 운영 24,998 7,296 17,702

1.기간제근로자인건비 250 0 250 기간제근로자시간외수당 : 25,000원*10회= 250,000

2.일반수용비 12,180 0 12,180
하모니자원봉사자운영비 : 35,000원*1명

*226일=
7,910,000

어린이놀이시설위탁관리 : 192,000원*10회

=
1,920,000

청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

청소용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기수선및소모품구입 : 250,000원

*1대*1회=
250,000

프린터및복사기소모품구입 : 300,000원*1

대*1회=
300,000
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3.운영수당 180 0 180 보결수당(경상) : 20,000원*9회= 180,000

4.전기요금 0 6,996 -6,996

5.기타공공요금 0 300 -300

6.여비 800 0 800 관내여비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

관외여비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

7.교직원복지비 100 0 100 교원직무관련연수비 : 100,000원*1명= 100,000

8.교육운영비 11,090 0 11,090 교육과정행사 : 500,000원*4회= 2,000,000

유치원놀이지원비 : 250,000원*9회= 2,250,000

교육과정제작 : 18,000원*5권= 90,000

앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

현장학습차량임차료 : 400,000원*1대*6회= 2,400,000

현수막제작 : 50,000원*5회= 250,000

미래교육운영지원(경상) : 500,000원*4회= 2,000,000

도서및도서관련물품구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

9.학생복지비 150 0 150 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

부상학생후송비 : 50,000원*1회= 50,000

10.일반업무추진비 248 0 248 교육과정협의회 : 12,000원*2명*2회= 48,000

학부모참여행사 : 100,000원*2회= 200,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,100 3,594 1,506

1.일반수용비 0 3,594 -3,594

2.전기요금 4,800 0 4,800 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기타공공요금 300 0 300 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

3.[유]유치원 시설장비유지 4,027 25,690 -21,663

1.기타수당 0 1,160 -1,160

2.일반수용비 4,027 11,220 -7,193 소규모수선비 : 1,513,500원*2회= 3,027,000

시설소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

정수기유지보수 : 25,000원*12월= 300,000
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공기청정기유지보수(경상) : 50,000원*1대

*10월=
500,000

3.여비 0 800 -800

4.교육운영비 0 10,962 -10,962

5.학생복지비 0 200 -200

6.일반업무추진비 0 348 -348

7.도서구입비 0 1,000 -1,000

6.[유]유치원방과후운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
방학중방과후급식비(경상) : 5,000원*7명

*50회=
1,750,000

2.시설 장비 유지 156,528 138,618 17,910

1.학교시설장비유지 156,528 138,618 17,910

1.[초]공공요금및제세공과금 69,006 55,048 13,958

1.일반수용비 100 100 0 방화관리자회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 50,066 33,804 16,262 전기요금 : 3,867,000원*12월= 46,404,000

전기요금(학교체육시설개방지원)(경상) : 

3,662,000원*1월=
3,662,000

3.상하수도료 10,200 12,000 -1,800 상하수도요금 : 850,000원*12월= 10,200,000

4.기타공공요금 8,640 9,144 -504 CCTV인터넷통신비 : 32,000원*12월= 384,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

스쿨넷회선서비스 : 410,000원*12월= 4,920,000

TV수신료 : 8,000원*12월= 96,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]시설관리용역 9,197 9,197 0

1.일반수용비 9,197 9,197 0
산업안전보건위탁용역료(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

소방시설관리용역료 : 176,000원*12월= 2,112,000

엘리베이터유지관리용역 : 117,700원*12월

=
1,413,000

전기안전관리용역료 : 231,000원*12월= 2,772,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 550,000원*2

회=
1,100,000

3.[초]시설일반관리 12,470 20,700 -8,230

1.일반수용비 12,070 20,300 -8,230 H빔 운동장 제초 : 120,000원*8회= 960,000
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기타소모품구입 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

냉난방기기수선비 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

시설소모품구입 : 54,000원*10종*5회= 2,700,000

산업안전용품구입 : 309,120원*1회 310,000

일용인부 : 100,000원*2명*3회= 600,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0
시설관리직작업복구입 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

4.[초]화장실관리 8,110 8,060 50

1.기간제근로자인건비 7,220 7,170 50 미화원정기상여금 : 250,000원*1명*1회= 250,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*1명*1회= 850,000

미화원인건비(자체) : 510,000원*1명*12월

=
6,120,000

2.일반수용비 450 450 0 화장실소모품구입 : 50,000원*3종*3회= 450,000

3.교직원복지비 200 200 0 미화원작업복구입 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 240 240 0
미화원기관부담보험금 : 80,000원*1명*3월

=
240,000

5.[초]당직관리 47,010 45,613 1,397

1.기간제근로자인건비 39,974 37,977 1,997 경비원급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원기본급 : 1,042,650원*2명*12월= 25,024,000

경비원맞춤형복지비 : 825,000원*2명*1회= 1,650,000

경비원명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원연차수당 : 1,000,000원*2명*1회= 2,000,000

경비원퇴직금 : 1,650,000원*2명*1회= 3,300,000

경비원정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 4,116 4,116 0 무인기계경비용역료 : 343,000원*12월= 4,116,000

3.교직원복지비 400 400 0 경비원작업복구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 2,520 3,120 -600
경비원기관부담보험금 : 105,000원*2명*12

월=
2,520,000

6.[초]전자태그기반물품관리 10,735 0 10,735

1.일반수용비 4,735 0 4,735 소모품기(경상) : 4,735,000원*1회 4,735,000
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2.비품구입비 6,000 0 6,000 리더기및발행기(경상) : 6,000,000원*1회 6,000,000

3.학교운영 협력 3,720 3,480 240

1.학교운영위원회운영 1,220 1,380 -160

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,380 -160

1.여비 120 280 -160 관내외여비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회식비및다과구입 : 100,000원*11명 1,100,000

2.학부모협력 2,500 2,100 400

1.[초]학부모교육 1,000 600 400

1.일반수용비 700 300 400 행사용품구입 : 700,000*1회 700,000

2.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*5명*2회 100,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모연찬회 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 행사용품구입(경상) : 700,000*1회 700,000

활동물품구입(경상) : 400,000*1회 400,000

2.운영수당 200 200 0 강사비(경상) : 200,000원*1명*1회 200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 학부모연찬회(경상) : 200,000*1회 200,000

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

세출합계 1,207,048 987,253 219,795
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